A dico quam angeli minoratus est, videmus Jesum,
 propter passionem mortis, gloria et honore corona-
 tum, ut gratia Dei, pro omnibus mortem gusta-
 ret⁶². Ὁ Hoc autem manifestissime assumpti homi-
 nis perfectionem demonstrat. Ait enim : Ἐ Quid est
 homo, quod memor es ejus? Ὁ Sed quid est homo
 dum ait, universam simul naturam comprehendit.
 Et dum Dominum appellat, Deum Verbum inhabi-
 tans dicit, quod suæ imaginis memor fuit, quod in-
 effabilem clementiam exprompsit. Hominem denique
 ait illud quod de nobis sumptum est templum, quod
 præsentia sua visitavit, sibi que copulavit, eaque ad-
 unatione salutem peregit. Quæ ipse interpretans ait :
 Ἐ Eum autem qui modico quam angeli minoratus
 est, videmus Jesum, propter mortis passionem. Ὁ

B Mortuus est itaque non immortalis Deus, sed natura
 mortalis. Ideo et modico infra angelos minoratus
 est, quia hi sunt immortales, illa secus natura mor-
 talis est. Porro Deus Verbum non est infra angelos,
 sed angelorum **SSM** Dominus. Ἐ Quoniam in ipso
 condita sunt universa, sive visibilia, sive invisibi-
 lia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principa-
 tus, sive Potestates, sive Angeli, sive Virtutes; om-
 nia autem per ipsum, et in ipso creata sunt⁶³. Ὁ Et
 alibi denuo : Ἐ Qui in diebus, inquit, carnis suæ
 preces supplicationesque ad eum, qui possit illum
 salvum facere a morte, cum clamore valido et la-
 crymis offerens, exauditus est pro sua reveren-
 tia⁶⁴. Ὁ Et quidem cum esset Filius, didicit ex iis
 quæ passus est obedientiam : et consumnatus, fa-
 ctus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salu-
 tis æternæ.

C Quis ergo est orans, et preces supplicationesque
 cum clamore valido et lacrymis offerens? Quis cum
 religiosa reverentia vivens, ideoque ab eo quem ro-
 gavit impetrans? Quis discens ex iis quæ passus est
 obedientiam, et magistri loco experientiam habens,
 ignarus ejus rei antequam experiretur? Quis pede-
 tentim adeptus est perfectionem? Haud sane Deus
 Verbum, perfectum illud, et quod omnia antequam
 fiant novit, minime vero experientia discens : quod
 omnes habet sui cultores, dum ab ipso colitur nemo ;
 auferens ab omni facie lacrymam, ipsum vero nullo
 dolore lacrymari compulsulum ; impassibile, inomor-
 tale, non autem mortem timens, neque ut ab ea
 liberetur cum clamore supplicans. Superest igitur
 ut hæc humanitatis assumptæ sint propria, quæ et
 mortem metuebat, et in oratione perseverabat, qua-
 tenus inhabitans Deitas timori locum esse sinebat ;
 ut ex passionibus assumpti hominis natura digno-
 sceretur. Et rursus : Ἐ Nusquam enim angelos ap-
 prehendit, sed semen Abrahæ apprehendit : unde
 debuit per omnia fratribus similari, ut delicta po-
 puli repropitiaret⁶⁵. Ὁ In eo enim in quo passus est
 ipse et tentatus, potens est et eis qui tentantur,
 auxiliari. Et haud multis interjectis : Ἐ Non enim
 habemus pontificem, qui non possit compati inifr-

⁶² Hebr. 11, 9. ⁶³ Coloss. 1, 16. ⁶⁴ Hebr. v, 7. ⁶⁵ Hebr. 11, 16.

imitatibus nostris, tentatum autem **834** per omnia pro similitudine absque peccato ⁶⁶. » Est igitur Abrahami semen diversa res ab illo qui id assumpsit. Semen vero Abrahami sciebat beatus Paulus esse Servatorem Christum secundum carnem. « Non dixit et seminibus tuis, quasi de multis; sed quasi de uno: « Et semini tuo, qui est Christus ⁶⁷. » Denique etiam tentari ad similitudinem absque peccato, non est Dei Verbi, sed assumpti seminis proprium.

XXII. *Quod Jesus et Deus Verbum et homo dicitur.*

Ita præclarissimus Paulus per totam Epistolam tum naturæ proprietates, tum personæ prædicat unitatem: ideoque Jesum Christum et hominem appellat et Deum. « Unus, inquit, Dominus Jesus Christus, per quem omnia ⁶⁸. » Rursusque Timotheo scribens: « Unus mediator, inquit, Dei et hominum, homo Christus Jesus ⁶⁹. » Et in eadem ad Hebræos Epistola: « Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sæcula ⁷⁰. » Alia quoque, si quis volet, inveniet sæculta testimonia in divina Scriptura quæ perfectum hominem prædicant, atque hæreticorum coarguunt insaniam. Nobis tamen oilum in præsentī non est ea colligendi. Studiosis itaque laborem hunc dimittentes, nos quidem propositum argumentum prosequamur.

XXIII. *De ineffabili Virginis partu.*

Igitur propriam imaginem bello fatiscentem miseratus Creator, et morti traditam, inclinavit cœlos et descendit ⁷¹, haud sane locum mutans, neque alto se transferens; etenim omnia implet; imo infinitus est, nullo termino comprehensus, cuncta, ut ait propheta, manu continens: « Quis enim, inquit, mensus est manu sua aquas, et cœlum palmo, et univērsam terram pugillo ⁷²? » Itemque David: « Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ ⁷³. » Et ipse Deus per prophetam: « Cœlum sedes mea, terra autem scabellum pedum meorum ⁷⁴. » Ergo **835** descensum condescensionem potius existinemus. Inclinaui itaque cœlos et descendit, et virgineo delecto utero sanctæ puellæ atque in recta religione nutritæ, angelica voce partum prænuntiante, et conceptionis rationem antea explicante, virgineumque pavorem ea declaratione solvente, proprium sibi facit comparatque templum, et neque satam neque ullo cultu dispositam sibi format stationem: sicuti ille qui primus serviit peccato, sine patre fuerat, unamque habebat terram matrem. « Sumpsit enim, inquit, Deus pulverem de terra, hominemque formavit ⁷⁵. » Quamobrem beatus quoque Paulus ait: « Primus homo de terra terrenus; secundus homo Dominus de cœlo ⁷⁶. » Hujus rei gratia unigenitum Dei Verbum ex sola Virgine materiam fabricæ sumens, atque ita illaboratum formans templum, sibi-que uniens, prodit ex Virgine, haud equidem in conceptu solvens virgineam zonam, neque hanc